
 
 

 

Página 1 de 4 
 

TIENE POR PRESENTADO ESCRITO DE DESCARGOS Y 
PROVEE LO QUE INDICA. 

RES. EX. N° 3/ ROL F-027-2017 

 

Antofagasta, 17 de julio de 2017. 

 
VISTOS:  

 
Conforme con lo dispuesto en la Ley N° 20.417, que 

establece la Ley Orgánica de la Superintendencia del Medio Ambiente (en adelante LO-SMA); en la 
Ley N° 19.880, que establece las Bases de los Procedimientos Administrativos que rigen los Actos de 
los Órganos de la Administración del Estado; en la Ley N° 19.300 sobre Bases Generales del Medio 
Ambiente; Decreto Supremo N° 30, de 20 de agosto de 2012, del Ministerio del Medio Ambiente, 
que Aprueba el Reglamento sobre Programas de Cumplimiento, autodenuncia y Plantes de 
Reparación; el Decreto con Fuerza de Ley N° 3, del año 2010, del Ministerio Secretaría General de la 
Presidencia, que Fija la Planta  de Personal de la Superintendencia del Medio Ambiente y su Régimen 
de Remuneraciones; en el Decreto Supremo N° 76, de 10 de octubre de 2014, del Ministerio del 
Medio Ambiente, que nombra al Superintendente; en la Resolución Exenta N° 424, de 12 de mayo 
de 2017, que Fija organización interna de la Superintendencia del Medio Ambiente; y, en la 
Resolución N° 1.600, de 30 de octubre 2008, de la Contraloría General de la República, que fija 
normas sobre exención del trámite de toma de razón. 

 

CONSIDERANDO: 
 
1. Que, con fecha 1 de junio de 2017, y de acuerdo 

a lo señalado en el artículo 49 de la LO-SMA, se dio inicio a la instrucción del procedimiento 
administrativo sancionatorio Rol F-027-2017, con la formulación de cargos en contra de Complejo 
Metalúrgico Altonorte, Rol Único Tributario N° 88.325.800-2, titular de los siguientes proyectos: 

 
N° Nombre de Proyecto Resolución de Calificación Ambiental 

1.  “Ampliación y Mejoramiento 
Ambiental Planta Refimet” 

Estudio de Impacto Ambiental (en adelante “EIA”), 
calificado ambientalmente favorable por la Comisión 
Regional del Medio Ambiente de la Región de Antofagasta 
mediante su Resolución Exenta N° 388/1995 (en adelante 
“RCA N° 388/1995”), de fecha 13 de septiembre de 1995. 

2.  “Ampliación Fase III Fundición 
Altonorte” 

EIA fue calificado ambientalmente favorable por la 
Comisión Regional del Medio Ambiente de la Región de 
Antofagasta mediante su Resolución Exenta N° 039/2000 
(en adelante “RCA N° 039/2000”), de fecha 2 de marzo de 
2000. 

3.  “Conversión a Gas Natural de los 
procesos de Fundición Altonorte-
Antofagasta” 

Declaración de Impacto Ambiental (en adelante “DIA”) 
fue calificado ambientalmente favorable por la Comisión 
Regional del Medio Ambiente de la Región de Antofagasta 
mediante su Resolución Exenta N° 081/2000 (en adelante 
“RCA N° 081/2000”), de fecha 12 de mayo de 2000. 

4.  “Transporte y uso temporal de 
combustible alternativo Fundición 
Altonorte Antofagasta” 

DIA fue calificado ambientalmente favorable por la 
Comisión Regional del Medio Ambiente de la Región de 
Antofagasta mediante su Resolución Exenta N° 287/2001 
(en adelante “RCA N° 287/2001”), de fecha 17 de 
diciembre de 2001. 

5.  “Comercialización de polvos de 
Fundición” 

DIA fue calificado ambientalmente favorable por la 
Comisión Regional del Medio Ambiente de la Región de 
Antofagasta mediante su Resolución Exenta N° 109/2004 



 
 

 

Página 2 de 4 
 

N° Nombre de Proyecto Resolución de Calificación Ambiental 

(en adelante “RCA N° 109/2004”), de fecha 16 de junio de 
2004. 

6.  “Fundición de materias primas e 
insumos alternativos” 

EIA fue calificado ambientalmente favorable por la 
Comisión Regional del Medio Ambiente de la Región de 
Antofagasta mediante su Resolución Exenta N° 146/2004 
(en adelante “RCA N° 146/2004”), de fecha 30 de julio 
2004. 

7.  “Tostación oxidante de 
concentrados de molibdenita” 

DIA fue calificado ambientalmente favorable por la 
Comisión Regional del Medio Ambiente de la Región de 
Antofagasta mediante su Resolución Exenta N° 147/2005 
(en adelante “RCA N°147/2005), de fecha 3 de junio de 
2005. 

8.  “Desarme Planta de ácido N°1” DIA fue calificado ambientalmente favorable por la 
Comisión Regional del Medio Ambiente de la Región de 
Antofagasta mediante su Resolución Exenta N° 036/2005 
(en adelante “RCA N° 036/2005”), de fecha 11 de febrero 
de 2005. 

9.  “Planta de Tratamiento de polvos” DIA fue calificado ambientalmente favorable por la 
Comisión Regional del Medio Ambiente de la Región de 
Antofagasta mediante su Resolución Exenta N° 301/2007 
(en adelante “RCA N° 301/2007”), de fecha 14 de 
septiembre de 2007. 

10.  “Mejoramiento operacional 
Fundición Altonorte” 

DIA fue calificado ambientalmente favorable por la 
Comisión Regional del Medio Ambiente de la Región de 
Antofagasta mediante su Resolución Exenta N° 212/2007 
(en adelante “RCA N° 212/2007”), de fecha 10 de julio de 
2007. 

11.  “Lixiviación de concentrados de 
molibdeno en Altonorte” 

DIA fue calificado ambientalmente favorable por la 
Comisión Regional del Medio Ambiente en la Región de 
Antofagasta mediante su Resolución Exenta N°160/2008 
(en adelante “RCA N° 160/2008), de fecha 30 de abril de 
2008. 

12.  “Depósito de yesos, Altonorte” DIA fue calificado ambientalmente favorable por la 
Comisión Regional del Medio Ambiente de la Región de 
Antofagasta mediante su Resolución Exenta N° 030/2009 
(en adelante “RCA N° 030/2009), de fecha 27 de enero de 
2009. 

13.  “Tratamiento de polvos 
metalúrgicos de otras fundiciones” 

DIA fue calificado ambientalmente favorable por la 
Comisión Regional del Medio Ambiente mediante su 
Resolución Exenta N° 192/2010 (en adelante “RCA N° 
192/2010), de fecha 8 de junio de 2010. 

14.  “Disposición de residuos 
peligrosos en relleno de 
seguridad” 

DIA fue calificado ambientalmente favorable por la 
Comisión Evaluadora Ambiental Región de Antofagasta, 
mediante su Resolución Exenta N° 181/2012 (en adelante 
RCA N° 181/2012), de fecha 8 de agosto de 2012. 

15.  “Cambio tecnológico para la 
disminución de emisiones SOs” 

DIA fue calificado ambientalmente favorable por la 
Comisión Evaluadora Ambiental Región de Antofagasta, 
mediante su Resolución Exenta N° 193/2012 (en adelante 
RCA N°193/2012), de fecha 21 de agosto de 2012. 

16.  “Estanque de almacenamiento de 
ácido sulfúrico para autonomía 
operacional en Complejo 
Metalúrgico Altonorte” 

DIA fue calificado ambientalmente favorable por la 
Comisión Evaluadora Ambiental Región de Antofagasta, 
mediante su Resolución Exenta N° 257/2015 (en adelante 
RCA N° 257/2015), de fecha 24 de junio de 2015. 

 
2. Que, en virtud de lo dispuesto en el artículo 42 

de la LO-SMA, y en el artículo 6° del Decreto Supremo N° 30, de agosto de 2012, del Ministerio del 
Medio ambiente, que Aprueba el Reglamento sobre Programas de Cumplimiento, autodenuncia y 
Planes de Reparación (DS N° 30/2012), el infractor tendrá un plazo de 10 días contados desde la 
notificación de la Formulación de Cargos para presentar un programa de cumplimiento. Tratándose 



 
 

 

Página 3 de 4 
 

de la presentación de descargos, el artículo 49 de la LO-SMA le confiere al presunto infractor, un 
plazo de 15 días para la presentación de los descargos desde la notificación de la Formulación de 
cargos. 

 
3. Que, la notificación de la Formulación de Cargos 

fue realizada de manera personal el día 2 de junio de 2017, de conformidad a lo dispuesto en el 
inciso tercero del artículo 46 de la Ley N° 19.880.  

 
4. Que, con fecha 07 de junio de 2017, don Carlos 

Prat Guarachi y don Juan Carrasco Palma, ambos en representación de Complejo Metalúrgico 
Altonorte S.A, con domicilio en Ruta 5 Norte, Kilómetro 1348, Sector La Negra, Antofagasta, 
presentaron un escrito por medio del cual solicita la ampliación de los plazos para la presentación 
de un programa de cumplimiento y escrito de descargos. Justifican su solicitud, para el caso del 
programa de cumplimiento, en que requieren recopilar antecedentes que se encuentran en poder 
de distintas unidades al interior de la compañía, tanto en la región de Antofagasta como en Santiago, 
necesarios para definir las metas y acciones que forman parte del programa, y cumplir con los 
requisitos de presentación que se establecen en la LO-SMA y en el D.S N° 30/12, sin que se 
perjudique derechos de terceros. Para el caso de los descargos, indican que la ampliación de plazo 
es necesaria para hacer valer efectivamente el derecho a defensa, para lo que se hace necesario 
recabar antecedentes que permitan estudiar los cargos imputados, tanto para desvirtuar los 
fundamentos de la formulación de cargos, así como esgrimir la eventual concurrencia de 
circunstancias atenuantes. Asimismo, solicita tener presente poder en función del cual, las personas 
individualizadas en el considerando anterior actúan en nombre y representación de Complejo 
Metalúrgico Altonorte S.A., pero sin acompañar la copia de la escritura pública donde constaría tal 
designación.  

 
5. Que, con fecha 9 de junio de 2017, mediante 

Res. Ex. N° 2/Rol F-027-2017, otorgó de oficio ampliación de plazo para la presentación de programa 
de cumplimiento de 5 días hábiles y de 7 días hábiles para la presentación de los descargos, ambos 
contados desde el vencimiento de los plazos originales. Dicha resolución fue notificada mediante 
Carta Certificada, de conformidad a lo dispuesto en el artículo 46 de la Ley N° 19.880, según lo que 
figura en la página web de Correos de Chile, lo que puede ser consultado a través del número de 
seguimiento 1170120838629. 

 

6. Que, con fecha 05 de julio de 2017, José Luis 
Fuenzalida Rodríguez, abogado, en representación de Complejo Metalúrgico AltoNorte S.A. 
presentó escrito de descargos respecto a las infracciones contenidas en la formulación de cargos. 
Acompaña a su presentación, los siguientes documentos: (i) Documento “Manual de operaciones 
de tranque de relaves”, de mayo 2001; (ii) Documento AN-SP-GOP-PTE-0038, “Procedimiento de 
lectura de Nivel Freático” (Diciembre 2012); (iii) Documento AN-SM-GPL-PTE-0022 “Plan de Gestión 
Peligro de Catástrofe AN-PC-008” (16 de octubre de 2015); (iv) Documento AN-SP-GOP-PTE-0040 
“Plan Operacional Embalse de Relaves Operación Fase 2” (Octubre de 2011); (v) Documento AN-SP-
GOP-PTE-0040 “Plan Operacional Embalse de Relaves Operación Fase 2” (16 de diciembre de 2015); 
(vi) Proyecto de paisajismo y ambiente, elaborada por el arquitecto Sr. Carlos Freddy Miranda 
Zuleta; (vii) Orden de Servicio N° 86021, de 27 de enero de 2017; (viii) Documento “Ingeniería de 
detalles Ingeniería de detalles especificación técnica movimiento de tierra documento: K106-0000-
41EC-01”; (ix) Documento “Bases técnicas de construcción y montaje ingeniería de detalles proyecto: 
K106. Ingeniería zanjas de detección filtraciones tranque relaves. Documento K106-0000-40BT-01-
1, con sus láminas anexas; (x) Orden de Servicio N° 87167, de 11 de abril de 2017; (xi) Documento 
reprogramación zanjas tranque de relave; (xii) Escritura Pública en la que consta la calidad del 
apoderado de don José Luis Fuenzalida Rodríguez; (xiii) CD con set de fotografías del muro exterior 
y del estado de avance de habilitación de zanjas. 

 
 
 



 
 

 

Página 4 de 4 
 

RESUELVO: 
 

I. TENER por presentado el escrito de descargos de 
Complejo Metalúrgico AltoNorte S.A. a los cargos formulados. 

 
II. TENER por acompañados los documentos 

individualizados en el considerando 6° del presente acto administrativo. 
 
III.  TÉNGASE PRESENTE, en virtud del artículo 22 de la 

Ley N° 19.880, la personería de don José Luis Fuenzalida Rodríguez, don Julio Cesar García Marín, y 
doña Valentina Paz Toro Campos, para actuar conjunta o separadamente en representación de 
Complejo Metalúrgico AltoNorte S.A., en el presente procedimiento administrativo sancionatorio. 

 
IV. NOTIFICAR POR CARTA CERTIFICADA, o por otro de 

los medios que establece el artículo 46 de la Ley N° 19.880, a cualquiera de los siguientes apoderados 
de Complejo Metalúrgico AltoNorte S.A, don José Luis Fuenzalida Rodríguez, don Julio Cesar García 
Marín, o doña Valentina Paz Toro Campos, todos domiciliados en Badajoz 45, Piso 8, Las Condes, 
Región Metropolitana. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Sebastián Tapia Camus 
Fiscal Instructor de la División de Sanción y Cumplimiento 

Superintendencia del Medio Ambiente 
 
 
 
 

Acción Firma 
Jefa División de Sanción y Cumplimiento 

Revisado y aprobado  
 
 
 

 

 

Carta Certificada: 

- José Luis Fuenzalida Rodríguez, Julio Cesar García Marín, o Valentina Paz Toro Campos, apoderado de Complejo 
Metalúrgico AltoNorte S.A., todos domiciliado en Badajoz 45, Piso 8, Las Condes, Región Metropolitana 
 
C.C: 

- División de Sanción y Cumplimiento, Superintendencia del Medio Ambiente. 


		2017-07-14T12:29:49-0400
	Marie Claude Plumer Bodin


		2017-07-14T12:36:20-0400
	Sebastián Nicolás Tapia Camus




